交易对方发行的股份总数，则交易对方将另行补偿股份。交易对方各另需补偿的

股份数量为：（期末减值额/每股发行价格－利润补偿期限内已补偿股份总数）×

交易对方各所获本次发行股份数量÷上市公司本次向交易对方发行的股份总数。

上市公司本次发行中新增股份登记完成后至补偿完成日期间，若上市公司实

施现金分红，则交易对方应补偿股份数在上述期间累计获得的分红收益，应随补

偿股份赠送给上市公司；若上市公司以转增或送股方式进行分配而导致交易对方

持有的上市公司股份数发生变化，则交易对方累计补偿的上限将根据实际情况随

之进行调整，交易对方应补偿的数量同样将根据实际情况进行调整。

4、股份锁定

交易对方承诺，盈利承诺与补偿责任履行完毕后，方可转让其在本次发行中

取得的上市公司股份。在上述锁定期限届满后，其转让和交易依照届时有效的法

律和深交所的规则办理。

五、标的资产评估及作价情况

上海盛蔚是一家为实现本次交易目的而设立的特殊目的公司，除拥有核心资

产黑河洛克 95%股权、吉林板庙子 95%股权和青海大柴旦 90%股权外，无其他

实际经营业务。本次交易中，中和评估采取了资产基础法对上海盛蔚的 100.00%

股权进行评估，其中涉及的核心资产—矿业权引用了经纬评估出具的《矿权评估

报告》。根据中和评估出具的《资产评估报告》，截至评估基准日 2016 年 12

银泰资源股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书草案（摘要）

20

月 31 日，上海盛蔚股东权益的评估值为 431,884.07 万元，标的资产的评估值

430,933.93 万元。

参考《资产评估报告》，并结合现金购买的实际交割价格、上海盛蔚对上市

公司的负债、交易对方对上海盛蔚的实际出资等情况，经交易各方协商确定，本

次交易上海盛蔚 99.78%股权的交易作价为 450,000 万元（为交易对方对上海盛蔚

的实际出资额）。

六、本次交易对上市公司影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

上市公司目前主营业务为有色金属矿采选及探矿权勘查。主要产品有两种：

一是含银铅精矿（银单独计价），二是锌精矿。上海盛蔚主要从事黄金勘探、开

发及生产业务，银泰资源与上海盛蔚同属于有色金属采选业。

本次交易完成后，公司将增加贵金属资源储量及年产量，有效提升行业地位

及盈利能力，银泰资源将会成为国内重要的有色金属勘探生产企业。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为1,081,616,070股，本次交易上市公司拟向交

易对方发行374,064,832股。本次交易前后，上市公司股本结构变化如下：

序号

交易前 交易后

数量（股）
比例

（%）
数量（股）

比例

（%）

银泰投资 202,608,648 18.73 202,608,648 13.92

沈国军 - - 72,319,201 4.97

王水 198,018,132 18.31 222,955,787 15.32

程少良 73,129,974 6.76 105,382,675 7.24

北京惠为

嘉业
- - 38,985,868 2.68

上海趵虎 - - 49,875,311 3.43

上海巢盟 - - 30,174,563 2.07

上海澜聚 - - 62,344,139 4.28

上海温悟 - - 33,250,207 2.28

共青城润

达
- - 29,925,187 2.06

其他股东 614,809,316 56.84 614,809,316 42.23

银泰资源股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书草案（摘要）

21

股份总数
1,081,616,0

70
100.00 1,455,680,902 100.00

本次交易完成后，沈国军直接持有公司4.97%的股份，通过银泰投资间接持

有公司13.92%的股份，合计控制公司18.89%的股份，仍为公司实际控制人，公

司的实际控制人未发生变化。

（三）本次交易对上市公司财务指标的影响

根据中喜事务所出具的“中喜审字[2017]第 0080 号”《审计报告》、“中

喜专审字[2017]第 0038 号”《备考审阅报告》，本次交易前后公司合并报表的

主要财务数据和财务指标比较如下：

单位：万元

项目

2016 年 12 月 31 日

交易前（实际

数）

交易后（备

考数）

变动

幅度

总资产 489,521.73 1,100,688.77 124.85%

总负债 21,556.95 149,771.07 594.77%

归属于母公司股东的所有者

权益
378,708.12 828,692.34 118.82%

每股净资产（元/股） 3.50 5.69 62.57%

项目

2016 年度

交易前（实际

数）

交易后（备

考数）

变动

幅度

营业收入 76,185.20 168,353.71 120.98%

营业利润 36,849.89 29,323.60 -20.42%

利润总额 36,702.45 27,121.28 -26.10%

归属于母公司股东的净利润 21,964.36 10,764.83 -50.99%

每股收益（元/股） 0.2031 0.0740 -63.56%

七、本次交易已履行和尚需履行的决策程序和报批程序

（一）本次交易已履行的决策程序和报批程序

1、2016 年 7 月 1 日，银泰资源召开第六届董事会第十六次会议，审议通过

了《关于签署重大资产重组框架协议的议案》，初步确定交易对方为沈国军、王

水、李红磊、程少良、上海趵虎；关联董事均履行了回避表决的义务。

2、2016 年 10 月 18 日，公司召开第六届董事会第二十次会议，审议通过了

《关于<银泰资源股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易预案>的议案》及

银泰资源股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书草案（摘要）

22

其他相关议案。

3、2017 年 3 月 20 日，公司召开第六届董事会第二十四次会议，审议通过

了《关于<银泰资源股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）>

的议案》及其他相关议案。

4、北京惠为嘉业、上海趵虎、上海巢盟、上海澜聚、上海温悟和共青城润

达均已履行了其内部审批程序，其有权决策机构均已批准本次交易。

（二）尚需履行的审批手续

1、公司股东大会审议批准本次交易事项；

2、中国证监会核准本次交易事项。

上述事项取得通过或核准的时间存在不确定性。本公司提请广大投资者注意

投资风险。

八、本次重组方所作出的重要承诺

[…]

银泰资源股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书草案（摘要）

26

承诺因此给银泰资源及其相关股东造成损失的，应以现金方式全

额承担该等损失。四、本函自出具日始生效，为不可撤销的法律

文件。”

九、本次重组对中小投资者权益保护的安排

（一）确保发行股份购买资产定价公平、公允

本公司已聘请具有证券期货业务资格的会计师事务所、资产评估机构对标的

资产进行审计、评估，确保拟购买资产的定价公允、公平、合理。公司独立董事

对本次重组资产评估定价的公允性发表了独立意见。

（二）严格履行上市公司信息披露义务

本次交易涉及上市公司重大资产重组，公司已经切实按照《证券法》、《重组

管理办法》、《上市公司信息披露管理办法》、《关于规范上市公司信息披露及相关

各方行为的通知》等相关法律法规和《公司章程》的规定切实履行了信息披露义

务。

同时，本报告书摘要公告后，公司将继续严格履行信息披露义务，按照相关

法规的要求，及时、准确、公平地向所有投资者披露可能对上市公司股票交易价

格产生较大影响的重大事件与本次重组的进展情况。

（三）严格执行关联交易批准程序

本次交易相关事项在提交本公司董事会讨论时，本公司已获得独立董事对本

次交易的事先认可，本公司的独立董事已就本次交易相关事项发表了独立意见。

因本次交易构成关联交易，为遵循公开、公平、公正的原则，关联方在审议

本次重组的董事会及股东大会上将回避表决，以充分保护全体股东，特别是中小

股东的合法权益。

（四）网络投票安排

在审议本次交易的股东大会上，本公司将通过交易所交易系统和互联网投票

系统向全体流通股股东提供网络形式的投票平台，流通股股东通过交易系统和互

联网投票系统参加网络投票，以切实保护流通股股东的合法权益。

银泰资源股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书草案（摘要）

27

（五）股份锁定安排

沈国军、王水、程少良、北京惠为嘉业、上海趵虎、上海巢盟、上海澜聚、

上海温悟以及共青城润达已就本次交易股份锁定作出承诺，具体情况详见《银泰

资源股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）》“第五节  发行

股份购买资产情况”之“六、本次发行股票的锁定期及上市安排”。

（六）本次并购重组摊薄即期每股收益的填补回报采取的措施及承诺

1、本次交易对每股收益的影响

根据中喜事务所出具的中喜专审字〔2017〕第 0038 号《备考审阅报告》，本

次交易前后，上市公司 2016 年度备考利润表数据比较如下：

2016 年度
交易前

（实际数）

交易后

（备考数）

交易前后比较

增长额 增长幅度

营业收入（万元） 76,185.20 168,353.71 92,168.51 120.98%

营业利润（万元） 36,849.89 29,323.60 -7,526.29 -20.42%

利润总额（万元） 36,702.45 27,121.28 -9,581.17 -26.10%

归属于母公司股东的净利润（万元） 21,964.36 10,764.83 -11,199.52 -50.99%

基本每股收益（元/股） 0.2031 0.0740 -0.1291 -63.56%

稀释每股收益（元/股） 0.2031 0.0740 -0.1291 -63.56%

扣除非经常性损益后基本每股收益

（元/股）
0.1969 0.0674 -0.1295 -65.77%

扣除非经常性损益后稀释每股收益

（元/股）
0.1969 0.0674 -0.1295 -65.77%

根据《备考审阅报告》，假设上市公司于 2016 年 1 月 1 日完成收购，则存在

当期每股收益被摊薄的情形。

由于本次交易标的资产的部分采矿权处于工程建设过程或地下开采方案规

划设计中，不能在短期内产生盈利，且公司总股本规模较发行前将有所扩大，若

本次交易在 2017 年完成，则公司仍存在交易完成当年每股收益下降的风险。

本次交易完成后，上市公司将继续完善公司治理结构，健全内部控制体系，

优化成本管控，提升上市公司的盈利能力，并将积极履行填补每股收益的相关措

施，保护中小股东权益。

2、本次交易的必要性和合理性分析

（1）进入黄金勘探、开采业是上市公司重要的发展战略及规划，收购标的

银泰资源股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书草案（摘要）

28

公司是上市公司实现上述规划的重要步骤

银泰资源主要从事银、铅、锌矿开采利用及矿产品销售，其中金属银的销售

占公司销售总额的比例超过 60%，为公司的主要收入来源。虽然银泰资源所属玉

龙矿业的储量规模及资源品位均处于国内前列，但公司拥有的贵金属品种仅有银

一种，存在对金属银的市场走势及玉龙矿业储量规模依赖的经营风险。本次交易

不仅能增加公司经营的贵金属品种，提升核心竞争力及行业地位，而且可以扩大

贵金属资源储量，解决公司后续资源的接续压力，本次交易是上市公司整体发展

[…]

水持有公司 18.31%的股份。程少良持有公司 6.76%的股份。根据《深圳证券交

易所股票上市规则》的规定，沈国军、王水、程少良为公司的关联自然人。本次

交易后，沈国军将直接和间接持有公司 18.89%的股份，王水将持有公司 15.32%

的股份，程少良将持有公司 7.24%的股份，同时，沈国军、王水、程少良为本次

交易的交易对方，因此，本次交易构成了关联交易。

银泰资源独立董事就本次交易相关议案进行了事前审查认可，并发表了独立

意见。董事会审议发行股份购买资产相关议案时，关联董事按要求回避了相应的

表决；股东大会审议该发行股份购买资产事项时，关联股东将按要求回避相应的

表决。

六、本次交易不构成重组上市

2005 年 11 月 21 日，凯得控股与中国银泰签订了《股份转让协议》，凯得

控股将其持有的本公司 24.40%的股份转让给中国银泰；2006 年 8 月 3 日，双方

签订补充协议，转让股份比例变更为 29.90%；并于 2007 年 12 月办理完毕股权

过户手续。通过本次股权转让，中国银泰成为公司的控股股东，沈国军成为公司

的实际控制人。截至本报告书摘要签署日，公司的实际控制人一直没有发生变化；

同时，本次交易完成后，公司的实际控制人仍为沈国军。

根据中国证监会于 2016 年 9 月 8 日发布的《关于修改<上市公司重大资产重

组管理办法>的决定》（中国证券监督管理委员会令第 127 号）第十三条，上市

公司自控制权发生变更之日起 60 个月内，向收购人及其关联方购买资产，导致

银泰资源股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书草案（摘要）

48

上市公司发生根本变化情形的重大资产重组，构成重组上市。

因此，沈国军拥有上市控制权的时间超过 60 个月，根据《重组管理办法》

的规定，本次交易不构成《重组管理办法》第十三条规定的重组上市。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

上市公司目前主营业务为有色金属矿采选及探矿权勘查。主要产品有两种：

一是含银铅精矿（银单独计价），二是锌精矿。上海盛蔚主要从事黄金勘探、开

发及生产业务，银泰资源与上海盛蔚同属于有色金属采选业。

本次交易完成后，公司将增加贵金属资源储量及年产量，有效提升行业地位

及盈利能力，银泰资源将会成为国内重要的有色金属勘探生产企业。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为1,081,616,070股，本次交易上市公司拟向交

易对方发行374,064,832股。本次交易前后，上市公司股本结构变化如下：

股东名称
交易前 交易后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

银泰投资 202,608,648 18.73 202,608,648 13.92

沈国军 - - 72,319,201 4.97

王水 198,018,132 18.31 222,955,787 15.32

程少良 73,129,974 6.76 105,382,675 7.24

北京惠为嘉业 - - 38,985,868 2.68

上海趵虎 - - 49,875,311 3.43

上海巢盟 - - 30,174,563 2.07

上海澜聚 - - 62,344,139 4.28

上海温悟 - - 33,250,207 2.28

共青城润达 - - 29,925,187 2.06

其他股东 614,809,316 56.84 614,809,316 42.23

股份总数 1,081,616,070 100.00 1,455,680,902 100.00

本次交易完成后，沈国军直接持有公司 4.97%的股份，通过银泰投资间接持

有公司 13.92%的股份，合计控制公司 18.89%的股份，仍为公司实际控制人，公

司的实际控制人未发生变化。

银泰资源股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书草案（摘要）

49

（三）本次交易对上市公司财务指标的影响

根据中喜事务所出具的“中喜审字[2017]第 0080 号”《审计报告》、“中

喜专审字[2017]第 0038 号”《备考审阅报告》，本次发行前后公司合并报表的主

要财务数据和财务指标比较如下：

单位：万元

项目

2016 年 12 月 31 日

交易前（实际

数）

交易后（备

考数）

变动

幅度

总资产 489,521.73 1,100,688.77 124.85%

总负债 21,556.95 149,771.07 594.77%

归属于母公司股东的所有者

权益
378,708.12 828,692.34 118.82%

每股净资产（元/股） 3.50 5.69 62.57%

项目

2016 年度

交易前（实际

数）

交易后（备

考数）

变动

幅度

营业收入 76,185.20 168,353.71 120.98%

营业利润 36,849.89 29,323.60 -20.42%

利润总额 36,702.45 27,121.28 -26.10%

归属于母公司股东的净利润 21,964.36 10,764.83 -50.99%

每股收益（元/股） 0.2031 0.0740 -63.56%

银泰资源股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书草案（摘要）

50

（本页无正文，为《银泰资源股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报

告书（草案）摘要》之盖章页）

银泰资源股份有限公司

2017 年 3 月 20 日

	公司声明
	交易对方声明
	相关证券服务机构声明
	目   录
	释   义
	重大事项提示
	一、本次重组方案概述
	二、本次交易过程与步骤
	（一）上海盛蔚现金收购目标资产
	（二）银泰资源发行股份购买上海盛蔚99.78%股权

	三、本次交易构成重大资产重组和关联交易，但不构成重组上市
	（一）本次交易构成重大资产重组
	（二）本次交易构成关联交易
	（三）本次交易不构成重组上市

	四、本次交易中的股票发行情况
	（一）发行股份的种类和面值
	（二）发行对象及发行方式
	（三）发行股份的定价原则及发行价格
	1、发行价格和定价原则
	2、发行股份购买资产的调价机制

	（四）发行数量
	（五）本次发行股票的锁定期及上市安排
	1、沈国军承诺如下：
	2、王水、程少良、北京惠为嘉业、上海趵虎、上海巢盟、上海澜聚、上海温悟以及共青城润达承诺如下：

	（六）上市地点
	（七）滚存利润的安排
	（八）业绩承诺与补偿措施
	1、三年累计实际净利润的确定
	2、业绩承诺
	3、补偿措施
	4、股份锁定

	五、标的资产评估及作价情况
	六、本次交易对上市公司影响
	（一）本次交易对上市公司主营业务的影响
	（二）本次交易对上市公司股权结构的影响
	（三）本次交易对上市公司财务指标的影响

	七、本次交易已履行和尚需履行的决策程序和报批程序
	（一）本次交易已履行的决策程序和报批程序